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Előszó

Agyunk fontos képessége, hogy folyamatosan képes fejlődni és alkalmazkodni

környezetéhez. Ennek egyik legfontosabb eszköze a tanulás és a memória. A tanulás

képessége olyan sikeressé vált, hogy a mai ember nem csupán képes rá, de késztetést is érez

annak gyakorlására, így a felfedezés és megismerés utáni vágy valamilyen formája minden

ember életében fontos szerepet játszik. Ennek megfelelően, az emberi tanulás és a

memória kutatása több oknál fogva rendkívül hasznos. Az emberi agy működésének

megértése, részben a fent említett okok miatt, eredendő emberi kíváncsiságunk kielégítésére

szolgál. Izgalmas felfedezni hogyan raktározódnak emlékeink, hisz ezek építik fel azt a

történetet, ami alapján saját magunkat meghatározzuk és ami egyszer majd segíthet

megérteni tudatunk működését is. Ugyanakkor a mindennapi élet szempontjából jelentős

gyakorlati haszna is van ezeknek a kutatásoknak. Egyrészt lehetővé teszi, hogy az

idegrendszeri eredetű megbetegedéseket célzottan gyógyítani tudjuk. Sajnos erre nagy

szükség is van, mivel az idegrendszerrel kapcsolatos megbetegedések mára az egyik

legnagyobb gazdasági és társadalmi terhet jelentik az emberiség számára. A központi

idegrendszerrel kapcsolatos orvosi beavatkozások hatékonysága óriásit léphet előre, ha

megismerjük az egyes agyterületek különböző sejttípusainak működését, ha felismerjük mely

sejtek működésének változása vezet bizonyos megbetegedésekhez, és így specifikus módon

képesek leszünk a személyre, sőt sejttípusra szabott orvosi eljárások kidolgozására. Optimális

esetben ez nem csupán tüneti kezelést biztosíthat, hanem a betegek valódi gyógyulását is

lehetővé teheti. Másrészt, az agy működésének megértése segíthet a mesterséges

intelligenciák fejlesztésében is, amely a jövő társadalmát nagymértékben formáló

technológiává válik majd. Mindezekhez elengedhetetlen az idegrendszer elemeinek,

felépítésének és működésének pontos megértése, meg kell ismernünk az agy sejttípusait,

azok kommunikációjának tulajdonságait, összeköttetéseik struktúráját és a működésük által

irányított viselkedési és szabályozó folyamatokat.

A memóriát két főbb típusra szokás osztani, melyek tipikusan eltérő agyterületekhez

kötődnek. Az implicit memória, jellemzően nem tudatos, ilyen például a finom mozgásokkal

kapcsolatos motoros memória, aminek kézzel írás vagy hangszeres játék közben vesszük

hasznát. A másik az explicit vagy deklaratív memória, ami tudatosan felidézhető emlékeket

raktároz. A deklaratív memória, konkrét élethelyzetekhez, térbeli saját eseményekhez

köthető típusát epizódikus memóriának nevezzük, melyek rövid időperiódusokat ölelnek fel

és az eseményre vonatkozó specifikus kontextuális részleteket tartalmaznak. Ezek

nyilvántartása a hippokampusz és a vele összekötött agyterületek feladata, amely az ún.

kontextus függő emléknyomokat szervezi.

Agyunk felépítésének leegyszerűsített korábbi modellje szerint a különböző agyi

folyamatok mint a szaglás, látás, tanulás, térbeli tájékozódás, beszéd, mind különböző

agyterületek irányítása alatt áll. Bár ez a modell nem áll messze az igazságtól, a biológiai

rendszereknél nem meglepő módon, a helyzet nem ilyen egyszerű. Jó példa erre az u.n.

szomatoszenzoros, azaz érző agykérgi terület, melyről ma már ismert, hogy direkt mozgató
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feladatokat is ellát (1), vagy a mozgató agykéreg, melyről ma már ismert, közvetlen érző

feladatokat is ellát (2). A kontextuális emléknyomok raktározásában elsődlegesen felelősnek

tartott hippokampális formációban a memória nyomok rögzítéséhez számos agyterület

összehangolt működése szükséges, a környezeti ingerek előzetes szűrésétől kezdve, a

hippokampusz működését koordináló ritmikus aktivitás szabályozásáig, melyeket mind

jórészt a hippokampuszon kívüli, sokszor kéreg alatti agyterületek végeznek. Ugyanakkor

meglepő módon számos főként kéreg alatti kontextuális memóriafolyamatokat irányító

agyterületek sejtjei vagy azok jelátvivő rendszerei még mindig ismeretlenek.

Jelen értekezés, három tématerületet felölelő kutatásainkat mutatja be, melyekben a

kontextuális memória hippokampuszon kívüli koordinálását végző új pályarendszereket vagy

ismert pálya gyökeresen új tulajdonságát vizsgáltuk. Mindhárom kutatási téma eredményei

segítenek új megvilágításba helyezni a kontextuális memória szabályozásáról alkotott korábbi

elképzeléseinket, és általuk inspirálva a kutatások jelenleg is tartanak.

Rövid általános bevezetés után ismertetem e három tématerületen elért

eredményeinket és a belőlük levonható tanulságokat. A témákhoz tartozó részletes kísérleti

adatok, képek, illusztrációk, illetve további kiegészítő eredményeink a dolgozat mellékleteként

csatolt eredeti közleményekben találhatók. Az értekezést rövid összefoglaló zárja.

Bevezetés

Az emlősállatok két előagyi területe a szeptum és a hippocampus alapvető fontosságú

az éberségi, tanulási, memória, szorongásos, félelmi és emocionális folyamatokban, míg

rendellenes működése szellemi hanyatláshoz vagy más kognitív rendellenességekhez

vezethet. E területek beidegzést kapnak az agytörzsből, melynek fontos szerep jut alapvető

szabályozó funkcióban, mint bizonyos típusú motoros és érzékelési folyamatok vagy az

éberség és tudatosság koordinálása. Munkánkban ezeknek a területeknek a kapcsolatait

vizsgáltuk.

A szeptum és a hippokampusz

A szeptum és a hippokampusz a limbikus rendszer részei. A hippokampusz alapvetően

fontos a különböző típusú tanulási és memória folyamatokban (3–6), mint például az

asszociatív (7), a térbeli (8–11), a deklaratív (12), a munkamemória (11, 13), az epizodikus

memória folyamatokban (14), a rövid és a hosszú távú memória nyomok rögzítésében és

előhívásában (9, 15–17), az éberségi és a figyelmi folyamatokban (18), a szorongás

kialakulásában (19, 20), az érzelmek feldolgozásában (21), a különböző érző és asszociációs

kéreg területek felől érkező információk integrálásában (22), rövid távú memória nyomok

tárolásában és előhívásában (23), miközben működésének zavara idő előtti kognitív

problémákhoz vagy elbutuláshoz vezethet (24, 25). A dorzális hippokampusznak elsősorban
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a térbeli és kontextuális tanulási folyamatokban van szerepe, míg a ventrális hippokampusz

inkább az érzelmi élet, félelem és szorongás szabályozásában játszik fontosabb szerepet (26).

Bazális előagy területén elhelyezkedő szeptális magok (mediális szeptum és Broca-féle

diagonális köteg magvai) fontos átjátszó állomásai azon felszálló érző információknak (27),

melyek a középagyat és agytörzset kötik össze az előagyi területekkel. A szeptális magoknak

szintén alapvető funkciója van a tanulás és a memória folyamatokban (28–30), szabályozzák

a térbeli memória folyamatokat (31), a munkamemóriát (32), a félelmet (33, 34), a szorongást

(33, 35, 36), az érzelmek és az agresszió folyamatait (37) és számos más érzelemmel

összefüggő folyamatokat (38).

A szeptum és a hippokampusz erős anatómiailag és funkcionálisan kapcsolata

A memória folyamatokkal összefüggésben az egyik legfontosabb hippokampo-

szeptális pálya a hippokampusz gátló GABAerg sejtjeinek egy típusától ered, míg a szepto-

hippokampális pálya pedig több összetevőből áll így kolinerg, GABAerg és glutamaterg sejtek

is vetítenek a szeptumból a hippokampuszba. Az emlős szepto-hippokampális rendszer egyik

legjellemzőbb hálózati aktivitás mintázata az úgynevezett théta frekvencia sávban

elhelyezkedő lassú hullámú oszcilláció, mely úgy tűnik a hippokampusz online aktív kódoló

állapotát reprezentálja (39–41). Ez a hálózati oszcilláció fontos szerepet játszott a szepto-

hippokampális rendszer működésének feltérképezésében. Számos kéreg alatti területről

érkező pálya befolyásolja ennek a ritmusnak a kialakulását ideértve a mediális raphe régiót is,

azonban továbbra is tisztázatlan, hogyan képes befolyásolni ezek a felszálló pályák a memória


[…]

Opin. Neurobiol. 44 (2017) 59–64. [23] P. Tovote et al., Nature, Press 534 (2016) 206–212. [24] T.K. Roseberry et al., Cell 164 (2016) 526–537.
[25] M. Luo et al., Learn Mem 22 (2015) 452–460. [26] J.M. Monti, Sleep Med. Rev. 15 (2011) 269–281. [27] D. V Wang et al., Nat. Neurosci. 18
(2015) 728–35. [28] T.G. Andrade et al., J. Psychopharmacol. 27 (2013) 1107–15. [29] L.D. Sanford et al., J. Neurophysiol. 90 (2003) 938–945.
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Table S7. Immunochemical characterization of basal forebrain neurons (medial
septum, vertical and horizontal limbs of the diagonal bands of Broca and substantia
innominata pooled) monosynaptically projecting onto GABAergic NI neurons.

Number Percentage to total
number of cells labeled

Total counted basal forebrain neurons for analyzing ChAT-
positivity

35 2,86%

ChAT-positive neurons (n=1 mouse) 1
Total counted basal forebrain neurons for analyzing PV-
positivity

97 18,56%

PV-positive neurons (n=3 mice) 18
Total counted basal forebrain neurons for analyzing CB-
positivity

97 5,15%

CB-positive neurons (n=3 mice) 5

Nyiri Gábor MTA doktori értekezés oldalszáma : 209

dc_1777_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

__Nyiri_doktori-mu_dc_1777_20
Binder_oldalszamokkal
A1_Takacs_et_al_2013_NL2_ChAT_PLOS_ONE
A2_Takacsetal_2018_NatureComms_main_text
A2a_Takacsetal_2018_NatureComms_suppl_info
B1_Sos_et_al_2016
B2a_Szonyi_Zicho_Science_MRR_eaay8746.full
B2b_Szonyi_Zicho_Science_MRR_aay8746_SM
Supplementary Methods
Supplementary Text for Main Figures 1 to 8
Fig. S1. Supplementary anatomical details of MRR vGluT2-neuronal projections
Fig. S2. Interconnections of MRR and LHb
Fig. S3. Projection patterns of brainstem vGluT2 neurons and surrounding nuclei
Fig. S4. Supplementary data for behavioral, in vitro and in vivo electrophysiological experiments
Fig. S5. Injection sites and optic fiber localizations
Fig. S6. Supplementary data for behavioral experiments
Fig. S7. MRR vGluT2-neurons provide a neural hub for processing negative experiences
Table S1. Characterization of the primary antibodies and retrograde tracers used.
Table S2. Secondary antibodies
Table S3. Primary and secondary antibody combinations used in immunofluorescent experiments
Table S4. Primary and secondary antibody combinations used in immunoperoxidase and electron microscopic experiments
Table S5. Stereological estimation of MRR neurons
Table S6. Quantification of monosynaptically-labeled neurons with rabies virus in the different brain areas projecting onto MRR vGluT2 neurons.

Ca_aaw0445_Szonyi_et_al_Science
364_752
364_aaw0445

Cb_aaw0445_Szonyi_et_al_Science_suppl_mat
Supplementary Materials and Methods
Ethical considerations
Mice
Stereotaxic surgeries for viral gene transfer and retrograde tracing
Definition of the area of nucleus incertus
Hippocampal cranial window implants for two-photon imaging experiments
Optic fiber implantations for behavioral experiments
Stereotaxic surgeries for electrophysiological recordings in freely moving mice
Mono-trans-synaptic rabies tracing
Antibodies
Perfusions
Fluorescent immunohistochemistry and laser-scanning confocal microscopy
Immunogold-immunoperoxidase double labeling and electron microscopy
Silver-gold intensified and nickel-intensified immunoperoxidase double labeling (SI-DAB/DAB-Ni)
In vitro slice preparation
Intracellular recordings
Digital signal processing, analysis and statistics for in vitro experiments
In vivo two-photon calcium imaging
Behavior for two-photon calcium imaging
Two-photon calcium imaging data pre-processing
Analysis of two-photon calcium imaging data
Statistics for two-photon calcium imaging
Optogenetics and contextual fear conditioning (CFC)
Optogenetics and delay cued fear conditioning (CuedFC)
Elevated plus maze (EPM) after optogenetic CFC
Statistics for optogenetic behavioral experiments
In vivo electrophysiological recordings in freely behaving mice
Data analysis and statistics for in vivo experiments
Data and code availability
Supplementary Text for Main Figures 1-6
Supplementary Data for Main Fig. 1
Supplementary Data for Main Fig. 2
Supplementary Data for Main Fig. 4
Supplementary Data for Main Fig. 6
Fig. S1. Supplementary anatomical details of NI GABAergic neuronal projections
Fig. S2 Projection patterns of NI and surrounding nuclei
Fig. S3 Supplementary data from in vitro recordings of NI GABAergic cells
Fig. S4 Injection sites and optic fiber localizations
Fig. S5 In vivo hippocampal recordings during optogenetic stimulation of NI GABAergic cells
Fig. S6 Supplementary control data for contextual fear conditioning experiments
Table S1. Primary antibodies and retrograde tracers
Table S2. Characterization of the primary antibodies and retrograde tracers used.
Table S3. Secondary antibodies.
Table S4. Primary and secondary antibody combinations used in immunofluorescence experiments.
Table S5. Primary and secondary antibody combinations used in the double immunogold-immunoperoxidase and in the double immunoperoxidase experiments.
Table S6. Quantification of monosynaptically-labeled neurons with rabies virus in the different brain areas projecting to GABAergic NI neurons.
Table S7. Immunochemical characterization of basal forebrain neurons (medial septum, vertical and horizontal limbs of the diagonal bands of Broca and substantia innominata pooled) monosynaptically projecting onto GABAergic NI neurons.