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Megtiszteltetés volt számomra és örömömre szolgált, hogy Dr. Nyíri Gábor munkáját

véleményezhettem az MTA Doktori Tanácsa felkérésére. Megtiszteltetés volt, hiszen egy

olyan nemzetközileg ismert kutató munkáját vehettem kézbe, akinek szakmai eredményeit

folyóiratcikkekből és konferenciai előadásokból korábban csak töredékeiben volt módom

megismerni. Örömömre szolgált, mert a szerző a fiatal kutatói generáció tagja, és mert

munkája kiállja a nemzetközi összehasonlítás próbáját. Ugyanakkor a magyar tudományos

élet kiemelkedő kutatóintézete egy újabb csoportjának vezetője tette le immár névjegyét

akadémiai doktori értekezés formájában is.

Ennyi bevezető után itt az ideje annak, hogy a disszertációról is írjak. Nyíri Gábor egy

szép kiállítású tézises értekezést nyújtott be elbírálásra, melynek szövege 33 oldal hosszúságú,

és azt 224 irodalmi hivatkozás követi. Ezután hat tudományos szakcikk 170 oldalnyi anyaga

következik, melyek mindegyikében a jelölt meghatározó levelező szerző. Formailag a munka

teljes mértékben megfelel a tézises doktori értekezésekkel szemben támasztott

kritériumoknak. Megjegyezném azonban, hogy az eredmények követése néhol nehézkes, mert

a mellékelt cikkek főszövegéhez az eredeti cikknél sokszor lényegesen hosszabb

Supplementary Material társul. Így az olvasónak egy témakör kapcsán három dokumentumot

kell egyszerre lapozgatnia: a téziseket, a cikkek törzsszövegét és a supplementumokat.

Ugyanakkor ezek a supplementumok grafikaliag nagyon szép megoldásokat tartalmaznak,

érdemes alaposan átnézni őket. Egyik-másik ábra bőven lehetne része tudományos

ismeretterjesztő anyagoknak, annyira szépen kidolgozott (nem tudom, van-e ilyen irányú

munkássága Nyíri Gábornak, de a grafikák alapján mondom, hogy jó lenne, ha lenne).

Az Előszót és a Bevezetést követően a munka minden egyes részéhez külön rövid

Bevezetés, Eredmények és rövid értékelés tartozik. A felvetett problémák időszerűek, azokat

a legkorszerűbb módszerekkel vizsgálták, gyakran multidiszciplináris megközelítést

alkalmazva. A fejezetek sorrendjében haladva tekintem át a legfontosabb elért eredményeket

és teszem fel kéréseimet az adott témakörre vonatkozóan.

1. Az acetiklon-GABA kotranszmissziója és szerepe a memória

szabályozásában:

A csoport munkája során megállapította, hogy gyakorlatilag az összes bazális

előagyból érkező hippokampális kolinerg terminális létrehoz egy vagy akár több szinapszist.

Ezek jellegzetes, neurokémialig azonosítható állandó elemei a neuroligin 2 és a gephyrin. A

kolinerg szinapszisok rendelkeznek a GABAerg jelátvitel molekuláival is. A transzmisszió

gyors, ami kizárja az acetilkolin nem-szinaptikus felszabadulásábnak lehetőségét. A

szinapszisok működését részben a kölcsönös autoreceptor-reguláció határozza meg.

Kérdéseim a témakörhöz:

1. Ugyanazon vezikulán belül van-e, lehet-e GABA és acetilkolin?

2. Mi határozhatja meg az aktív zónába kerülést és a transzmitterek ürülésének

sorrendjét?

3. Mi határozhatja meg az adott pillanatban kiürülő transzmitterek mennyiségi

arányát?

4. Mutatnak-e a Ca-csatornák térbeli szegregációt a szinapszisokon belül?

5. Milyen támadáspontot tudna elképzelni a jelölt a disszertációban javasolt

géntechnológiai eljárás támadáspontjául?

2. A median raphe szerepe a negatív élmények rögzítésében

A pozitív és negatív tapasztalatok rögzítése a memóriában az állatok viselkedésének

egyik, ha nem a legfontosabb mozgatórugója. A laterális habenula és a mediális ventrális

tegmentum együttműködik abban, hogy a megélt negatív élményeket kiértékeljék és

megjósolják a jövőbeni eredményüket. Mivel azonban laterális habenula nem küld

információkat a septo-hippocampális rendszerbe, felmerült annak a lehetősége, hogy ezek

közvetítésében a medián raphe régió vesz részt. A kutatócsoport vizsgálatai alapján kiderült,

hogy a medián raphe neuronok mindössze 2,1%-a tartalmaz csak szerotonint, 7% pedig

vGLUT3-at, 3,6% pedig mindkettőt (vagyis szerotonin és glutmát transzmitterrel is dolgozik).

Ezzel szemben az ebben a régióban található idegsejtek 61%-a GABAerg! Van ugyanakkor

egy 20%-os nagyságú, különálló, vGLUT2 tartalmú idegsejtcsoport is, ami szelektíven a

negatív élményeket feldolgozó agyterületeket idegzi be, ugyanakkor elkerüli a pozitív

élmények feldolgozásában kulcsszerpet játszó laterális VTA dopaminerg sejteket. A medián

raphe régió vGLUT2 idegsejtjei elősegítik az laterális habenula sejtek depresszióval

összefüggő aktivitását. Ezen sejtek aktiválása agressziót vált ki a fajtársakkal szemben,

krónikus aktiválásuk mellékvese megnagyobbodást okoz.

Kérdéseim a témakörhöz:

1. Kinutatható-e bármiféle összefüggés e rendszer aktiválása és a tobozmirigy

melatonin termelése között?

2. Megmutatható-e, hogy a mellékvese valamely része nagyobbodik meg szelektíven,

avagy a mellékvese egészének a tömege növekszik meg?

3. Ismert-e másik olyan neuronális rendszer, amely segíti a negatív tapasztalatok

feldolgozását és tárolását?

4. Milyen terápiás javaslatok képzelhetők el hangulati rendellenességek kezelésére az

itt ismertetett eredmények alapján?

3. A nucleus incertus szerepe a kontextuális emlékek rögzítésében

A dorzális hippocampus CA1 piramissejtjei alapvető szerepet játszanak a kontextuális

emléknyomok rögzítésében, a nagyagykéregben történő hosszú távú tárolás előkészítéséhez.

Az adott memória engram kialakításában részt vevő piramissejtek száma alapvetően

befolyásolja a kialakuló emléknyomot. Ennek befolyásolásában a CA1 régió szomatosztatin

tartalmú GABAerg interneuronjai vesznek részt. A Nyíri-csoport munkájában meggyőzően

bizonyította, hogy a nucleus incertus GABAerg neuronjai szelektíven gátolják a hippocampus

szomatosztatin-tartalmú GABAerg interneuronjait. A nucleus incetus GABAerg sejtjei sem

glutamátot, sem glicint sem acetilkolint, sem szerotonint nem használnak ingerületátvivő

anyagként. Ugyancsak fontos volt annak bizonyítása, hogy a nucleus incertus GABAerg

sejtjei beidegzik a mediális septum kolinerg és glutamáterg sejtjei, és ezzel potenciálisan

gátolják a szomatosztatint tartalmazó sejtek hippocampuson kívülről érkező fő serkető

bemeneteit. Ezzel szabályozzák a hippocampus hálózati aktivitását, A hatás a magas théta

tartományban erősebb, az alacsonyabb théta tartományban gyengébb volt. A nucleus incertus

GABAerg sejtjeinek pontosan időzített serkentése gátolja a félelmi memória kialakulását.

Kérdéseim a témakörhöz:

1. Milyen tüzelés frekvencia mellett hatékony az OLM szomatosztatin

sejtjeinek beavatkozása a hálózati működés kontrolljába?

2. Milyen a pálya ingerlésének hatása a hippocampus többi interneuronjára?

3. Van-e olyan pálya, amelyik képes ellensúlyozni a nucleus incertus

GABAerg neuronjainak működését?

A tézisek végén olvasható az eredmények összefoglalása, amely mértéktartó, stílusa

tömör, ugyanakkor a benne megfogalmazott következtetések helytállóak. Összegezve, Nyíri

Gábor értekezése alapján javaslom a nyilvános vita megtartását és eredménye védés esetén az

MTA doktori cím odaítélését.
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